



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023 - 7944  
Den 8. december 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 115 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri og miljøministeren den 13. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DD).

### **Spørgsmål nr. 115 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg**

”Vil ministrene kommentere henvendelsen fra P/S Sejersbæk Natur & Miljø om 24 lodsejeres fælles ønske om at fremme et stort statsligt klima-lavbundsprojekt i sammenhæng med udpegning af området til en potentiel statslig energipark, jf. MOF alm. del – bilag 83? Vil ministrene herudover redegøre for, hvorvidt det generelt er muligt at opsætte vindmøller og solcelleanlæg på jorde, som udtages som klima-lavbundsjord, og oplyse, om Naturstyrelsen og Landbrugsstyrelsen er enige om en statslig udmelding?”

### **Svar**

Da spørgsmålet er stillet til både miljøministeren og ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri er det aftalt, at ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri svarer på vegne af de to ministre.

Udtagning af lavbundsjord er et centralt element i *Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug* af 4. oktober 2021 (landbrugsaftalen), da indsatsen er væsentlig for at nå i mål med klima- og kvælstofreduktioner fra landbruget. Regeringen er samtidig optaget af, at indsatsen for klima, miljø og natur ses i en sammenhæng, og at mulighederne for at benytte arealerne til flere af disse formål på én gang udnyttes bedst muligt.

By-, Land- og Kirkeministeriet varetager screeningen af områder til statslige energiparker, og ministeriet oplyser, at de potentielle statslige energiparker er identificeret på baggrund af en screening af 188 områder. Naturstyrelsen har bidraget til denne screening. Miljøministeriet oplyser, at Naturstyrelsen i den forbindelse ikke har gjort indsigelse mod udpegning af konkrete områder som energiparker, men blot gjort opmærksom på, at der pågår lavbundsprojekter i nogle af disse områder.

Der gælder forskellige forhold for muligheden for vedvarende energi (VE) i lavbundsordningerne, der administreres af hhv. Landbrugsstyrelsen, Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen. I Landbrugsstyrelsens ordning er opsætning af VE som udgangspunkt mulig, så længe det ikke forringer klima- og miljøeffekterne af lavbundsprojekterne. Miljøministeriet vurderer, at opsætning af VE på nuværende tidspunkt ikke er foreneligt med projekter, der finder sted i Miljøstyrelsens ordning og Naturstyrelsens anlægsprojekter, da det bl.a. vurderes at være i strid med kravet til projekternes naturhensyn.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri ser løbende på forbedringer, der kan bidrage til at øge udtagningshastigheden i lavbundsordningerne.

Jacob Jensen

/

Lars Bødker Madsen